



Kielce, dnia 11.02.2019 r.

Znak: ZN.AiB.5183.8.2019

**Rzymskokatolicka Parafia  
p.w. Św. Jakuba Apostoła  
Chlewice, ul. 16-go Stycznia 20  
29-130 Moskorzew**

Dotyczy: pisma z dnia 04.01.2019 r. (data wpływu 07.01.2019 r.) w sprawie prac prowadzonych w budynku kościoła parafialnego w Chlewicach.

Świętokrzyski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Kielcach, w oparciu o art. 27 ustawy z dnia 23 lipca o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, w nawiązaniu do pisma Parafii Rzymskokatolickiej p.w. św. Jakuba Apostoła w Chlewicach, z dnia 04.01.2019 r., oraz po przeprowadzeniu oględzin w dniu 06.02.2019 r., informuje, jak poniżej.

Budynek kościoła parafialnego w Chlewicach został wystawiony w latach 1862-64, w miejscu wcześniej istniejącego, rozebranego w pocz. I. 60-tych XIX w. Jest to obiekt o skromnej formie architektonicznej, typowej dla obiektów sakralnych tego czasu, utrzymany w historyzującej stylistyce. Kościół jest jednonawowy, z 5-bocznym prezbiterium oddzielonym od nawy łukiem tęczowym, oraz również 5-boczną kaplicą, przylegającą od strony nawy. Do elewacji bocznej kościoła dostawiona kilkukondygnacyjna wieża dzwonna, zwieńczona cebulastym hełmem. Elewacje, jak i wnętrze posiadają bardzo skromny wystrój architektoniczny (gzymsy o dość prostych profilowaniach, pilastry, listwowania itp.). We wnętrzach znajdują się płaskie stropy z wyprawionymi sufitami; posadzka w nawie i prezbiterium współczesna, z płyt marmurowych w układzie szachownicowym, w kaplicy z płytek lastrykowych 2-barwnych (beżowo-żółtych). Na ścianach oraz stropach znajduje się figuralno-ornamentalna dekoracja malarska – największą wartość artystyczną i estetyczną posiadają przedstawienia w medalionach na stropie nawy. Brak zabytkowej stolarki okiennej; w oknach nawy i prezbiterium znajdują się współczesne witraże. Oryginalna stolarka drzwiowa częściowo się zachowała (m.in. drzwi główne do kościoła).

Kościół nie jest wpisany do rejestru zabytków, znajduje się w wojewódzkiej ewidencji i został wskazany do ujęcia w gminnej ewidencji zabytków. Zatem na prowadzenie prac remontowych, konserwatorskich itp. przy budynku kościoła nie jest wymagane pozwolenie Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, wydawane w formie decyzji administracyjnej. Z uwagi na wpis do ewidencji zabytków zastosowanie ma art. 39 ust 3 ustawy Prawo Budowlane – „W stosunku do obiektów budowlanych oraz obszarów niewpisanych do rejestru zabytków, a ujętych w gminnej ewidencji zabytków, pozwolenie na budowę lub rozbiórkę obiektu budowlanego wydaje właściwy organ w uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków”. Uzgodnieniu ze ŚWKZ (na wniosek Starostwa Powiatowego we Włoszczowie) podlegają zatem jedynie prace wymagające uzyskania pozwolenia na budowę (lub rozbiórkę).

W archiwum WUOZ w Kielcach brak szczegółowej dokumentacji dotyczącej kościoła. Pomimo braku wpisu do rejestru zabytków Parafia w Chlewicach w przeciągu ostatnich lat występowała o zaopiniowanie prac remontowych przy ogrodzeniu kościoła (w 2014 r.), oraz przy elewacji i pokryciu dachowym (w 2009 r.).

Podczas oględzin przeprowadzonych 06 lutego 2019 r. stwierdzono, że wskazane jest wykonanie dokładnego przeglądu zarówno więźby dachowej, stropów, jak i pokrycia dachowego – na całości kościoła, łącznie z hełmem wieży (pobieżne oględziny wskazują na zużycie materiału pokrywczego). Elewacje kościoła były w ostatnim czasie remontowane i malowane (kolor podstawowy ścian żółty, detal architektoniczny biały, cokół szary). Wątpliwości ze stanowiska konserwatorskiego budzą rozwiązania technologiczne zastosowane w partii cokołowej, tzn. czy nie przyczyniają się do zawilgocenia ścian kościoła - wewnątrz ślady wilgoci oraz degradacja tynków widoczne są na ścianach na wysokość ok. 0,50 m, dlatego konieczne jest określenie przyczyny i przygotowanie programu naprawczego.

W 2017 r. Parafia rozpoczęła prace przy odnowieniu wypraw malarskich wewnątrz – prace wykonano jedynie w prezbiterium, przy łuku tęczowym, oraz we fragmencie nawy, od strony prezbiterium. Polegają one generalnie na odświeżeniu i powieleniu istniejącej dekoracji. Ze stanowiska konserwatorskiego zachowane powinny być przedstawienia figuralne w medalionach na stropie nawy, natomiast pozostała ornamentalna dekoracja oraz wyprawy monochromatyczne mogą być poddane korekcie (zarówno kompozycyjnej jak i kolorystycznej). Wykonanie nowej aranżacji powinno być natomiast prowadzone na podstawie całościowego programu.

WUOZ  
Kielce  
ul. Jana Pawła II 3, 25-013 Kielce  
tel. 41 24 24 24  
www.wuoz.kielce.pl

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

Do wiadomości:

Ks. dr. Paweł Tkaczyk, Kuria Diecezjalna w Kielcach  
ul. Jana Pawła II 3, 25-013 Kielce